La promiera isloria sera la Nunciada anihc ranfjcl Gabriel cl Dieu, lo

payrc, ambe lo roy''^ et la coluinba parlent del nible. — Item, lo pot

ambe lis. — Item, plus lo dit ambe iillera ^p-avea :

Piimum {jaudiuin Annunliationis.

La Nativilat.

Item, la Nativitat ambe Noslra-Dama adorant Dieu, lequel tient Tagnel.

— Item, la crupia '"' ambe los animais. — Item, l'ostal ambe Jousep.

Cum scriptura.

L'Aparicio.

Item, le lers est fare les 1res roys ambe Nostre-Dame et l'enfant Jésus,

ambe une famé lefj'ardant les roys uiïranl, que sera sancta Anna.

Cum scriptura.

La Bésurreclion.

Item, fara Noslra-Dama ambe dos angels lenent Noslre-Damo, et puis

Jésus aveipie lo scpulcro cum cruce ambe lo manlel, cum angolo sedenli

supra moiiuniento.

Cum scriptura.

La Acceimsion.

Ilem, Dieu omnipotent montant au cel cum nube. o:))be h ponia et

la cros, donnant la bénédiction, ambe Nosli-a-Dama al pe de Jesus-Christ,

lenent lo pe drech, et a la Magdelena al pe seneslre cum duodccim apo-

stolis, vel saltem mostrara ad médias imagines.

Penclecosta.

Primo, fara Nostra-Dame ambe dos Marias, plus auta que las autras,

cum duodecim aposlolis, prout supra, conlempiando versus celum. Omne
faciatur ad similitudinem illoi'uin pannorum factorum in eccîesia Predica-

torum Aquis.

('' Mmbo orné do rayons.

'.-) Crèche.

llem, plus fuit de pacto quod lo bar''', a rétro poncndus, sit allitudinis

quinquc palmorum et trium et mcdii palmorum de longitudine, et quod

imagines impresse debeant. . . (un ou plusieurs mots ronges par les vers).

Aasumptin béate Marie.

llem, fara [de] Nostra-Dama le trespassament cum lecto, cum tres-

decim decipulis (sic) manentibus ante lecluni, et demum in cadem sloria

fara la Verges Maria ascendentem ad celum, cum Dco oinnipotenli reci-

piente eamdeai, et ad moduin retaule Béate Marie Predicatorum Aquis.

Imagines sint duorum palmorum et niedii

Faciet representationem ante prius et monsirabil [ad] tempus qninque

annorum a die presenti in aniea numerandornm.

Precio llorenorum ccxxxin, grossorum un.

Incontinenli débet recipere xxv llorenos.

Et fncta prima istoria, alios xxv floiT'nos.

Item, faclis duabus storiis, llorenos h\

Item, factis duabus storiis, llorenos i/.
. . . . * .

Duclis ad presentem civitatem sumptibus ejusdem niagistri Adde Es-

leve, diocesis Garpentoracensis, [dicto] magislro Bemardo Verdalacii, bro-

querio, operario Béate Marie de Gardia; testes : J. Andeberti, prior; J. de

Gampis; M. Raphaël Alfosii.

Item plus, quod dictus niagisler Bernardus teneatur et debeat facere

pilaria cum capellis sub quibus reducantur imagines et storie sutnptibus

dicli magistri Bernardi.

Pacla su[>er fabrica magni allaris ecclesic venerabilis et de\oli convenlus Sancli

Aiigustini
,
presenlis civitatis Massilie , inhita inter magistrum Jacolinum Paporocha

et Joliannem Daiironi, civitatis predicle.

Anno incarnationis Domini (i/i86) et die jovis intilulata xxvini mensis

niarcii, notum sit quod cum vir honorabilis Johannes Dauroni, mercator

presentis civitatis Massilie, fructum salutis sterne anime sue animeque

lioneste mulieris domine Dolsone, ejus uxoris, et animarum suorum pre-

decessorum quorumcumc|ue, considerans, et utDeus ornnipotenssua incli'a-

bile clemencia in sanitate et prosperilate longeve dignetur gubernare eos-

dem conjuges, considerans, inquam, ipse Dauroni, verbunujue Dei acten-

dens. scriptura divina testante, etila dicente : ffQui parce seminat, parce et

metet , et qui seminat de benedictionibus . . . etc. -n ; ita quod , consideratione

suasus, devotione motus, proposueril et in mente ejus, ut dicit, ordina-

verit in et super altare magno ecclesic venerabilis et devoli conventus glo-

(') lia}
,
provençal : dalle, pierre plate sur laquelle fut gravé le mystère.
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riosi confessons saiicli Augustini jarn dicte civilalis, et olj omnipotenlis

Dei, ejusquo [jenetricis et sanclorurn ac sanclaruin Joliannis Baptiste, Ja-

robi majoris, Marllie et Catherine virg-inis, ncc non et saiicli Augustini,

i)a!roni dicli convcntiis, revcrciiliani et lionorem, ((iiincjuo imagines lapi-

«leas magnas cum qiiinque niiraciilis, desubliis ipsarum quimjuc, inferius

particiilarilcr declaralis, et dcsuper, laberiiacula quinque contenta et infra

designata, fieri facere; per eosdem (iendos intciilionem suam declarasset

discreto viio niagistro Jacotino Papeiocha
,
ymagei'io, hahilatori dicte ci-

vilalis, presenli, velleque propria disburssare lantuni iisque ad sunimam

iiil'ra scriplam, licet inter eos esset aliqua difïercnlia; cumqne vir venera-

bilis et rebgiosiis frater Gaiifi-idus Raymundi
,

])rior dicli venerabilis con-

ventus, affectans diclum opus in laudem Dei et honorem i[)siiis ecclesie, sno

posse compleri facere juxta intentionem ipsius Uauroni promiserit juvare

eidera Dauroni, casu quo vellet complere quod proposueral, prout supra

dictiun est, sumplibus et expensis dicli convenlus; ipse dominas j)rior, pro

reicvatione ejusdera Dauroni, promisil lieri facere diclum magnum allare

cum espatulis et moluris desuper dictum altare necessaiiis, et scaliellura ubi

reponentur imagines lapidée miracaiorum prenarratorum et infra scrip-

lurum, et alia necessaria in eodem allari, laliludinis seplem aut oclo pal-

morum cum diclo scabeîio, altiludinis duorum paJniorum cum diniidio,

sumptibus dicli conventus, juxta tanien ordinalionem dicti Jacotini, et

prout videbitur et erit necessarium , usque ad principium tabernaculorum

diclarum quinque iniaginarum {sic), ubi ipse magisler Jacoliniis valeal

dictas imagines tam magnas Cjuam parvas, cum earuuj tabernaculis prop-

Icrea fiendis
,
ponere et conslruere; et omnia predicla per dictum conventum

fienda principiarc et lieri facere sumplibus ipsius convenlus quam primum

fuerit per diclos Dauroni et Paperocha reijuisilus et necessarium fuej-it pro

diclo opère fiendo et compiendo, et ila juravit ipse dominus prior in ani-

mam sui, ponendo ejus raanum dexlrani super pectus suum more religio-

sorum.

Etproplerea hinc igilur fuit et est quod dicte parles, scilicel, dictus Jo-

hannes Dauroni ex una parte, et diclus magisler Jacolinus Paperocha

parle ex altéra, ambocpie simul et ulerque, bona Gde per se et suos mc-

(iiante. stipulalionibus solemnibus bine inde intervenienlibus ,
promi-

serunt solenniiter et convenerunt uni allcro pacla inl'ra scripta, proul et

quemadmodum ipsis et cuilibet ipsorum laugere poleril in lulurum , facere

iliaque observarc et adimplere prout sequilur et describilur infra.

El primo, fuit aclum quod ipse magisler Jacolinus tenealur et debeat

suis propriis sumptibus et expensis facere, conslruere et ediflicare quinque

imagines lapideas, longitudinis scx palmorum, lapidis peyrerie de Galissana,

terrilorii Allansonis; quarum una sit imago Dei geoelricis Marie, tenentis

in suis bracbiis ejus filium dominum nostrum Jesum Christum, uti con-

venit represenlalioni ejusdem; et desublus, videlicet, infra scabellum al-

Arohkologie. 3o
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taris, Anuunciationein Virginis Marie, cum tribus imaginibus parvis, longi-

tudinis unius palmi ad minus, scilicet, Deo paire, Virgine Maria, et

archangelo Gabrielle; cum et altéra imago sit sancti Johannis Baptiste,

juxta ejus representationem , inducta de uno mantello, et Agnus Dei in

manu sinistra, representando cum manu dextra personas ipsius Dauroni et

duorum suorum filiorum, quos ipse magister Jacotinus faciet iHius longi-

tudinis quam sibi apparebit: et desubtns, infra scabellnm prediclum, deca-

pitationem dicti sancti Johannis cum tribus imaginibus, scilicet, imago

sancti Johannis Baptiste, fiUe régis Herodis tenentis discum in suis ma-

nibus, et uno Judeo seu lortore décapitante, prout in decapifatione illius

legitur.

Simiiilei', imago sancti Jacobi majoris cum bordono et pileo in ejus

capite et jacleta ''* a latere sinislro juxta dispositionem illius sancti,

et desubtus, scilicet, infra scabelluni predictum, nu" parvas ima-

gines, scilicet. imago sancti Jacobi, imago patris et matris venien-

tium de Galicia, reperientium lilium ipsoriim iilum existentem in

furchis, quem sustinebat dictus sanctus Jacobus, et alias faciet prout in

ipso miraculo facto per sanclum Jacobum legitur.

Et quedam imago sancle Marthe, sororis sancti Lazari, in statu viduali

cum tharasca ligata de una zona, quam zonam teneat in manu sinistra;

cum qua représente!: figuram uxoris dicti Dauroni in habitu propterea or-

dinando cum tribus filiabus; que in ejus manu dextra leneat, ipsa beata

Marlha, aspersorium aque juxta et quemadmodum reperiatur figurata

in ecclesia Sancti Lazari dicte presentis civitatis; desubtus vero, scilicet

infra scabellum. sit sepelitura dicte sancte Marthe, ipsa exislente in tumulo,

et a parte capitis sit imago redemptoris nostri Jesu Christi, et a parte

pedum sit sanctus Frontonus, discipulus Jesu Christi, cum mitra in capite,

sepelientes dictam sanctam Martham.

Item, etiam imago virginis et martiris béate Catherine coronata, tenens

subtus pedes suos ununi regem cum ense, ac partem rote razorum cum
palma in suis manibus, juxta representationem illius sancte; et desubtus,

videlicet infra scabellum, sint quatuor imagines sequentes, scilicet, imago

sancte Catherine, existentis nude a zona supra, infra dnas rotas razorum,

cum uno angelo et Judeis duobus mortuis desubtus, easdem rotas lenen-

tibus.

Item , fuit actum quod ipse Paperocha teneatur et debeat facere suis

propriis sumptibus et expensis quinque tabernacula simul tenenlia supra

imagines predictas, que ediflîcare et construere debeat in et super spa-

tulis et moluris faclis pro tune per dictum dominum priorem Sancti Augus-

tini, cum uno coronello desuper illoruni tabernaculorum, et in taberna-

culo in medio illorum existente, scihcet, virginis Marie, a parte superiori

(') Pour yacM^n ? filet.
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sinl 1res angeli ])arvi, quorum alter apparoal venire desursum portans

unaiii coronam , bene et decenter garnilam de lapidibus ap{)arpntil)us pre-

ciosis; alii vero angeli a[)pareaiil recipere dictam coronam, el illani ponere

volentes in capile ipsius Marie. Nichilominiis taincu tenealur ipse magister

Jacotinus dicluni tabernacle Virginis Marie facere pulcliriorcm (sïc), et

(magis) larguiu ac niagnum aliorinn cuni una acculea tendente desu-

per, que ciun diclo tabernaculo tirarc debcal septeni pahnas, el in capile

dicte acculée unani iiuaginem Jesu Chrisli cuni cruce in manu siniblra, et

cum manu dextra dantem benedictionem.

Item, fuit actum quod ipse magister Jacolinus tenealur dictas quinque

magnas imagines, ut supra dictum est, nec non et labernacula prcdicta

quin(|ue, cumeorum pertinenliis, facere de petra Calissane, alias vero ima-

gines parvas, quecumque sint, teneatur facere aul de petra Galissane seu

de Pernas'*', sumptibus ipsius Paperoclia, portandas infra ecclesiam Sancti

Augustini predictam, et operandas, ac facere duo scuta lapidea, armas

dicti Dauroni et ejus uxoris faciendo.

Item, fuit actum quod ipse magister Jacotinus Paperocba per se et suos

tenealur fienda per jam dictum dominum prioreju in diclo opère coiiducere,

dictumque opus reddere complelum, conslruclura et edifficaluni bene el

decenter, uti conveuit, ad bonorem ipsius Dauroni et dicte ecclesie, vide-

iicet bine et a die sancti Micbaelis Arcbangeli proxime fuluri in duobus

iuiuis, et intérim quam cilius poterit.

Item , fuit actum quod ipse Jobannes Dauroni per se et suos teneatur et

debeat solvere, daieque et expedire eidem magistro Jacotino Paperocba.

presenti, pro precio dictarum imaginaruiu (sic) tam inagnaruiu quaiu

parvarum et tabernaculorum. et aborum dictum opus concernenlium, et

ullraillos florenos quinquaginta pro capparis
'''>

quos idem magister Jaco-

linus dixit habuisse et récépissé a diclo Dauroni, et de quibus eumdem
Dauroni et suos quictavit, videlicet florenos de rege trecentos quinqua-

ginta monele. . ., etc. Quos quidem florenos cccl"' monete predicte, dictus

Dauroni Iradere et realiter ac cum efFectu expedire promisit solvere, ut

conveuit, eidem magislro Jacotino, presenti, per terrainos et soluliones

sequentes. Et primo, florenos triginta, videlicet bine ad iestunî sancti

Jobannis Baptiste mensis junii proxime fuluri, et in festo beati Micbaelis

inde proxime secuturi alios florenos triginta, et restam per tenuinos et so-

luliones diclo Paperocba necessarios et necessarias juxla dispositionem et

manifl"acturam dicti operis; ita quod de resta qua illi teneri reperietur

non possit ipse Dauroni nec sui compelli, nisicompleto elfinito opère, ré-

manentes florenos solvere in manibus dicti Paperoche et suonim usque quod

dictum totuni opus sit ad lempus predictum , completum el {înitum.

<') Calissanne (Bouches-du-Rbônej. — Periies (Vauciuse).

'*' Arrhes.
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HaDcautem. . . Sub esmeiida. . . De quibus. . ., etc.

Acliim in presenti civitate Massilie, videlicet in caméra conventus dicti

clomini Prions , lestes . . . , etc. , etc.

Alia pacta dictani ecclesiam tangentia.

Et illico , notum sit ut supra
,
quod dictus dominus prior nomine dicti

conventus ex una, et dictus magister Jacotinus ex altéra, per se et suos

concordarunt , videlicet, quod idem Jacolinus proniisit eidem domino

priori, presenti, facere duas imagines, scilicet, unani de sancto Augustino

et aliam de sancto Nicholao de Tholentino, longas sex palmorura et de

petra Calissane; imaginem dicti sancti Augustini tenentem sanctam Trini-

tatem in manu sinistra cum ejus crossa , respicientem illam el designantem

cummanu et digito dextris, mitram veroin ejus capite portantera; imagi-

nem vero sancti Nicliolai proiit depingitur in ejus ecclesia. Quas qnidem

imagines ipse magister Jacotinus, suis sumptibus propriis et expensis,

teneatur portare et facere incontinenti complète primo predesignato opère;

pro qno quidem opère fiendo et completo, tantuni ipse dominus prior,

nomine dicti conventus, teneatur eidem magistro Jacotino solvere, videlicet

norenos quinqaaginta monete . . . , etc. , nec non et concedere seu mutuare

unam appothecam seu magasenum dicti conventus a die qua incipiet por-

!are lapides necessarios dictis imaginibus usquequo dictum opus predesi-

gnatum fuerit completum sine tamen custu et solutione aliquali fiendis

per dictum Jacotinum aut suos.

Et predicta attendere. . . Obliganles. . . De quibus. . ., etc., etc.

Actum ubi supra, testes predicti . . . , etc. , etc. '''.

N" 3.

Promissio de construeiiflo et ediflicando nionumentum quondam régis Caroli.

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesirao

quarto, et die octava mensis juliii, notimi sit quod Pelrus Fuiqueti, lapi-

cida, babitator bujus civitatis Aquensis, promisit venerabilibns et egregiis

viris douiinis EIziario de Turri, Guillelmo de Pugeto et Pelro Pegonis, ca-

nonicis ecclesie metropolitane Sancti Salvatoris liujns civitatis Aquensis,

presentibus . . . , etc. , facere , constriiere el edifficare monumentum quondam

regis Caroli de Andegavia, Jérusalem et Sicilie, in ecclesia predicta Sancti

Salvatoris, et ubi inbumatum est corpus cjusdeni regis Caroli, ad eleclionem

et protracturam diclorum dominorura canonicorum cum pactis el conven-

tionibus subsequentibus.

Primo , fuit de paclo inter ipsas partes quod ipse Petrus Fuiqueti tenea-

'" Prot. de Barrière, fol. 68. M' de Laget.
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Uir et debeat flictum monumentum fecisse et perfecisse de proximo festo

bea'e Marie Maj^daloiie in niium anniim inde spcutuium.

Item, fuit de pacto inter ipsas parles quod ipsi domini canonici tenean-

lur et debeant eidem Petro , lapicide , providere ac provider! facere de mar-

moreo lapide iiijjro ad construendutii tabulam suj)ra quam effigies ejusdem

régis Caroli re[)onelur.

Item, equidem sibi providere de qnodam alio marmoreo lapide mirey

coloris, pro conslruendo et scidpando effigiem sive ymagiiiem ejnsdein

qiiondam régis Garoli, nec non et pro constriiendo duos angeios et duos

leones prout et quemadmodum in quadain prolractura lalius conti-

netur.

Item , fuit de paclo inter ipsas partes quod ipse Petrus , lapicida , tene-

bitur dictos lapides abscidere (sic) et sculpare modo et forma in ipsa pro-

tractura conlentis, sumptibus suis propriis, et nichilliominus tolujn resi-

duura ipsius raonumenti facere, construere et edilïlcare, ditiori modo quo

fieri poterit, et melius si possibile sit quod coutineatur in protractura jam

dicta, et prout negocii qualitas deposcit: et jiropterea se oLligavit ipse Pe-

trus Fuiqueli, lapiscida, realiter et personaliter curie Gamere et aliis. . . , etc.

Et ibidetn incontinenti nobilis et egregius vir (blanc). . ., thesaurarius

generalis bujus patrie Provincie, noraine regio, proraisit eidem Petro Fui-

queli, stipulanti et recipienfi, pro precio preniissi operis modo et forma

jam diclis construendi, tradere, solvere et reaiiter et cum eiî'ectu expedire

summam mille florenorum monele curreulis in Provincia per solutiones se-

quentes, primo, llorenos cenlum in presentia. . . etc. — Item, in fine fuluri

mensis septenibris, jam incepto ipso opère, llorenos ducenluni viginti

quincfue. — Item , in fine mensis decembris inde proxime secuturi , ii^xxv.

— Item, alios florenos ducentum viginti quinque in line mensis niarcii inde

proxime secuturi , et restantes florenos ducenluni viginti quinque inconti-

nenti, completo ipso opère supra iieri per eum promisse, et propterea idem

dominus tbesam'arius se , nomine regio , obligavit in forma curie fieri as-

sueta.

Promittentes . . . Renunciantes . . . Jm-antes . .
.